1

令和元年度 松浪地区まちぢから協議会 第９回 運営委員会 議事録

2020-1-15 書記 朝岡

1. 開催日時

令和２年 1 月 1５日(水） ９:30～11：00

2. 開催場所

 松浪コミニティセンター ホール 1・2

（進行・・・末松副会長）

3. 出席者(敬称略)

(1) 茅ケ崎市市民自治推進課 : 忠隅

(2) 委員: 松浪地区まちぢから協議会の出欠名簿を参照  27 名

(3) 傍聴者: なし

4. 配布資料

① 令和元年度 松浪地区まちぢから協議会 第９回 運営委員会 次第

② 令和元年度松浪地区まちぢから協議会視察研修について

③ 令和２年度 松浪地区まちぢから協議会役員等の体制に関する基礎資料

④ 令和２年度 市民の集い（市民集会）日程表（案）

⑤ JR 相模線の利用促進に繋がる施策の検討に関する基礎調査

⑥ まちぢから協議会連絡会 令和２年１月定例会

⑦ パブリックコメントの実施を予定している案件について

⑧ 広報紙等配布業務完了報告書の提出について

⑨ 生活支援体制整備事業報告会の開催について

⑩ ２０１９年度 松浪地区防災訓練実施状況報告

⑪ 松浪朝市懇親会のご案内

5. 開 会 挨拶・・・植松会長

6．報告・依頼等

７．議 事

 以下審議し 松浪地区まちぢから協議会役員会の提案通りで承認された。主な内容は以下の通り

（１） 賀詞交歓会について

令和２年１月１１日 １７：００～１９：００

  オープニングはフリースペースで松浪小学校生徒によるダンスを披露して、植松松浪地区まちぢから

協議会会長の挨拶に続き、佐藤市長、中山茅ヶ崎市教育委員会推進部長の挨拶のあと、亀田松浪中学

校校長の乾杯で、歓談に入りました。当日は４地区のまちぢから協議会での、賀詞交歓会が重なり、行政

側は慌ただしかったが 行政側 13 名を含む 計７２名 の参加となりました。

 2

      ＊ 会費収入は 145,000 円で、 出費が約 220,000 円 となり 前年より弁当代等の経費が増えている

が詳細は次回に報告します。

（２） 視察研修について

資料②： 令和元年度松浪地区まちぢから協議会視察研修について

        令和２年２月１９日 ８：１０にスタートして  厚木の神奈川県総合防災センター、及び相模原の

JAXA 宇宙科学研究所を視察します。1 月 16 日に植松会長が JAXA での説明会に参加します。

＊ 食事場所は かごの屋小淵店 を予定します。

 ＊ 本日の出席委員 27 名では 5 名が不参加の予定

（３） その他

  ＊資料③：令和２年度 松浪地区まちぢから協議会役員等の体制に関する基礎資料

      役員の改選がありますので、コミセンの役員を含め皆さま 先のことを考慮しチェック願います。

＊資料④令和２年度 市民の集い（市民集会）日程表（案）

      令和 2 年度の当地区の市民集会は 9 月１２日（土）を予定します。

＊まちぢから協議会連絡会 に 防災部会を設立することとなり、

当地区からは、植松会長、前田副会長と新たに渡邊委員に参加して貰うこととしました。

８ 各部会からの報告

（１） 防災対策部会からの進捗報告

資料⑩： ２０１９年度 松浪地区防災訓練実施状況報告

１１/１０の地区防災訓練の集計データは別紙の通り。

詳細については 1 月 23 日１９：００～の第 3 回防災対策部会で説明します。

（２） 自治会長部会からの進捗報告

     ＊感震ブレーカー等設置費補助金の修正申告がある場合には、実績報告、設置者名簿、領収書（出来

れば A4 サイズ）を揃え１月３０日までに前田委員に提出願います。

     ＊今年度の自治会長部会の忘年会は中止したので、自治会長の交代もあるかと思われるので自治会長

の歓送迎会を兼ねて 佐藤市長を交えての新年会を 3 月頃に企画します。

＊資料⑪：松浪朝市懇親会のご案内

２月１１日（火祝日）に朝市の懇親会を開催します。

 直接担当していない自治会の方、運営委員の方々も是非出席して、業者さんとの懇親を計って

下さい。担当自治会のパトロールの方々も参加願います。

出席される方は 2 月 5 日までに松井委員に連絡願います。

＊ 2 月からは朝市に ふるまいの甘酒 を用意しております。

（３） 市民安全部会からの進捗報告

     ＊松浪地区としては、昨年の詐欺被害は１１月末現在、ひばりが丘での 1 件のみの模様です。

        新たな詐欺の手口も出てきているようなので 引き続き 要注意願います。

 3

  （４）自治会館の管理運営について

      ＊１２月 28 日から１月６日まで休館し、1 月 7 日よりオープンしました。

尚 １月６日に受付けた 2 月の予約状況は例年並みです。

  （５）松浪コミュニティセンター・子どもの家「なみっこ」の管理運営について

＊職員の補充として、 原 真実さんを採用し、事務職員として 9 名が揃いました。

  川田さんは 2 月末でコミセン職員を辞職されます。

令和 2 年度のコミセンの休館日は、オリンピック開催のことも有り、3 月に決まる予定。

      ＊過日コミセンの調理室の 鍋の底を 焦がし そのまま収納した団体がありました。

        コミセンは皆の施設なので、器具をはじめ粗雑に取り扱うことのないよう、丁寧に使用するように

ご指導願います。

 (6) 松浪コミカフェ管理運営について

      ＊27 名のスタッフのローテーションで、1 月 8 日からオープンしました。

 （7）松浪地区まちぢから協議会ＨＰの現状報告

＊ＨＰのクリック回数は 先月に続き今月も少なく  １６回／日 となっております。

  また ６件と例月より少ない記事となっております。

＊「まつなみだより３月１５日号（１９号）」の原稿締切りは 2 月 15 日ですので

原稿を作成される皆さま、よろしくお願いします。

（８）会計からの報告

      年間の３/４が経過し、予算 2,900 万円に対し、2,400 万円の収入、支出は 1,500 万円となっております。

９ 各団体からの報告

出席者の全団体から行事等の報告があったが、時節柄 7 自治会が餅つき大会を計画しております。

１０ まちぢから協議会連絡会からの報告

     ＊資料⑤：JR 相模線の利用促進に繋がる施策の検討に関する基礎調査

             当地区では ひばりが丘、出口町、美住町の 3 自治会が該当します。

＊資料⑦；パブリックコメントの実施を予定している案件について

     ◎令和 2 年度茅ヶ崎市食品衛生監視指導計画（素案）

◎ごみ減量化基本方針（素案）

◎茅ヶ崎市立中学校給食の実施方式のあり方（素案）

◎茅ヶ崎市総合計画（素案）

◎茅ヶ崎市屋外広告物条例の一部改正の考え方（素案）          以上 ５案件です

＊資料⑧；「広報紙等配布業務完了報告書の提出について

＊資料⑨生活支援体制整備事業報告会の開催について

 4

１１ 閉 会 ・・・前田副会長

次回   松浪地区まちぢから協議会運営委員会

視察研修 令和２年２月１９日（水） ８：１０  コミセンに集合です

以上

＊＊運営委員会終了の後＊＊

   市民自治推進課（ 富田課長、木村課長補佐、窪田主査、忠隈主査）と松浪地区まちぢから協議会役員

 の７名との意見交換会が催されました。

その内容は 昨年 8 月に 「まちぢから協議会への効果的な支援のあり方」に関する意見交換会が催され、

その１２地区の意見を纏めた報告がありました。

「人的支援、事務局機能、財政的支援について」の各地区の意見は、まちぢから協議会とコミセンの関係や、

その活動の活発さにより 要望が異なっているのが現状でした。

行政側で まちぢから協議会として、何をすべきか、何を目指しているかを発信し、明確にする必要がある事

を確認しましたが、当面は現状維持となる模様です。

令和元年度　松浪地区まちぢから協議会　委員名簿 ○:出席　　　　　×:欠席

職名 氏名 団体名及び役職等 第1回 第2回 第3回 第4回 第5回 第6回 第7回 第8回 第9回 第10回 第11回

1 会長 植松　伸擴 協議会推薦 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

2 監事 中井　汎 浜竹一丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

3 副会長 前田　積 浜竹二丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

4 会計 杉本　誠 浜竹三丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

5 副会長 末松　一豊 浜竹四丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

6 白石　壽明 松浪一丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

7 長谷川　清 松浪二丁目自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

8 野村　純二 富士見町自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

9 監事 辻　俊子 LG富士見町自治会　会長 ○ ○ ○ × ○ ○ ○ ○ ○

10 髙橋　一紀 常盤町自治会　会長 ○ × ○ ○ ○ × ○ ○ ○

11 会計 刈間　昌仁 緑が浜自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

12 松井　教 汐見台自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

13 荒牧　喬平 出口町自治会　会長 ○ ○ ○ ○ × ○ ○ ○ ○

14 渡邊　勇次 ひばりが丘自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

15 書記 朝岡　通光 美住町自治会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

16 坂井　修一 松浪地区社会福祉協議会　会長 ○ ○ ○ × ○ ○ ○ ○ ○

17 高田　陽子 松浪地区民生委員児童委員協議会　会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

18 大曽根　修一 松浪地区老人クラブ連合会　会長 × ○ ○ × × ○ × × ×

19 森　森恵 松浪地区地域包括支援センターさざなみ　管理責任者 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

20 広瀬　忠夫 松浪地区体育振興会　会長 ー ー ー ー ー ー ー ー ー

20 新倉　哲也 松浪地区体育振興会　副会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ×

21 監事 櫻井　武一 松浪地区スポーツ少年団　代表 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ × ○

22 書記 佐々木　睦子 汐見台小学校区青少年育成推進協議会　副会長 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

23 小野江　達人 緑が浜小学校区青少年育成推進協議会　会長 ○ × × × × × × × ×

24 大類　ひさ枝 松浪小学校区青少年育成推進協議会　監査 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

25 和田　美香 汐見台小学校ＰＴＡ　会長 ○ ○ ○ × ○ × ○ ○ ○

26 椿　恭子 緑が浜小学校ＰＧＴ　副会長 ○ ○ ○ × ○ × ○ ○ ○

27 土屋　須賀子 松浪小学校ＰＴＡ　本部渉外担当 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ×

28 鈴木　美奈子 松浪中学校ＰＴＡ　会長 ○ ○ × × ○ ○ × × ○

29 松浪学区子ども会連合会　会長 ー ー ー ー ー ー ー ー ー

30 監事 菊池　紀子 食生活改善推進団体　会員 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

31 環境指導員 ー ー ー ー ー ー ー ー

32 川田　昌子 公募委員 ○ ○ ○ ○ × × ○ ○ ○

33 加藤　敦子 公募委員 ○ ○ ○ ○ ○ × ○ × ○

	令和元年度運営委員出欠名簿
	令和元年度名簿